明纪通〔2018〕3号

中共三明市纪委  三明市监委
关于三起违反中央八项规定精神
典型问题的通报
各县（市、区）纪委，市纪委各派驻机构：

党的十九大以来，全市各级纪检监察机关不松劲、不停步、再出发，一刻不停歇地纠正“四风”，严肃查处违反中央八项规定精神问题。五一、端午将至，为持续严明纪律与规矩，现将近期查处的三起违反中央八项规定精神典型问题通报如下：

永安市财政局党组成员、副局长张明，经济建设科科长梁永荣等人接受管理服务企业宴请问题。经查，2017年12月，永安市某企业为感谢张明、梁永荣等人在企业项目补助资金争取、拨付、检查等方面给予的帮助，在该企业内部食堂宴请张明、梁永荣等人。同年7月和10月，张明、梁永荣因违规收受礼金分别受到党内警告处分。2018年3月，经永安市纪委常委会研究并报市委批准，给予张明撤销党内职务、行政撤职处分；给予梁永荣党内严重警告处分；对其他接受宴请的人员给予相应处理。
将乐县漠源林业站站长董小杰私车公养问题。经查，2014年6月至2017年1月，董小杰先后多次使用林业站加油卡为自家私车加油，并用于日常出行，累计金额5615.78元。2017年11月，将乐县纪委给予董小杰党内警告处分,责令退缴违纪款项。
泰宁县农业局副科级干部黄忠财违规收受礼品礼金问题。经查，黄忠财于2015年、2016年、2017年春节前后，分别收受项目承建商所送的礼品礼金，共计礼金10000元、洋酒两瓶。此外，黄忠财还存在其他违纪问题。2018年2月，泰宁县纪委给予黄忠财留党察看一年处分，泰宁县农业局给予黄忠财降低岗位等级处分，并追缴违纪款项。

全市广大党员干部特别是领导干部要从以上案例中汲取教训，时刻保持警醒，真正把纪律和规矩挺在前面，要发挥“头雁效应”，以上率下，做遵循中央八项规定精神的坚定践行者、维护者。全市各级党委（党组）要坚决以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，进一步提高政治站位，牢固树立“四个意识”，主动把全面从严治党主体责任记在心上、扛在肩上、抓在手上，以钉钉子精神严纠“四风”问题。
全市各级纪检监察机关要落实“五抓五重”要求，一个节点一个节点坚守，以永远在路上的恒心和韧劲打赢作风建设攻坚战、持久战。要加大明察暗访、随机抽查、“1+X”专项督查的密度和力度，深挖奢靡享乐老问题和隐形变异新动向，对不知止、不收敛、顶风违纪的，从严从快查处、严肃追责问责，点名道姓通报曝光，持续释放越往后执纪越严的强烈信号，坚决遏制“四风”问题反弹回潮。
节日期间，各级纪检监察机关要继续坚持值班、报告和督办制度，营造紧盯节点正风肃纪的浓厚氛围。

中共三明市纪委
三 明 市 监 委
2018年4月23日

	抄送：各县（市、区）党委，市直各单位党组（党委）

	中共三明市纪委办公室                2018年4月24日印发

— 2 —
— 1 —